
 

COMUNE DI  
SAVIORE DELL’ADAMELLO  

 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: S1 Servizio Tecnico - Tecnico 
Manutentivo  

Responsabile: Geom. Tiziano Gaudiosi  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 159 DEL 01/12/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

SERVIZIO DI GESTIONE DELL’IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE IN SAVIORE CAPOLUOGO NEL COMUNE DI 
SAVIORE DELL’ADAMELLO. AFFIDAMENTO IN-HOUSE 
ALLA SOCIETÀ SIV SERVIZI IDRICI VALLECAMONICA 
SRL AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.LGS. 36/2023 E 
SS.MM.II.. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN 
ESECUZIONE ALLA DELIBERA CC N. 25 DEL 
28/11/2025. CIG: B956773CCB  

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - TECNICO MANUTENTIVO 
 

Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25/07/2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025/27 - 
discussione e conseguente deliberazione (art. 170, comma 1, 
del d.lgs. n. 267/2000); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la 
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) – periodo 2025/27 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.43 del 31/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2025/27 ai sensi 
dell’art. 151 del d.lgs 267/200 e dell’art. 10 del dl.gs 
118/2011; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.83 del 30/12/2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del 
d.lgs. n.267/2000; 

 
Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra 

richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
il sottoscritto responsabile del servizio nominato con decreto 
sindacale n. 3/2024 del 01/06/2024 anche a svolgere tale funzione 
ai sensi dell’art.15 del D. Lgs. 36/2023; 
 

Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
 

Premesso che: 
- Il Comune di Saviore dell’Adamello è dotato di un impianto di 

depurazione che serve l’abitato di Saviore capoluogo; 
- Con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 26/09/2020 si è 

provveduto ad affidare la gestione tecnica dell’impianto di 
depurazione in Saviore capoluogo nel Comune di Saviore 
dell’Adamello alla società SIV Servizi Idrici Valle Camonica 
S.r.l. con sede in Via Aldo Moro n. 7 - 25043 Breno (BS), 
Codice Fiscale e Partiva Iva 03432640989 per 5 anni a 
decorrere dal 01/10/2020 e fino al 30/09/2025, quale organismo 
in house; 

- Con convenzione Rep. 1/2020 sottoscritta il 28/09/2020 si è 
provveduto a regolare i rapporti tra il Comune di Saviore 
dell’Adamello e la società SIV Servizi Idrici Valle Camonica 
per il periodo 01/10/2020 – 30/09/2025; 

- Con determinazione del responsabile dell’area tecnica n. 125 
del 30/09/2025 si è provveduto a prorogare al 31/12/2025 la 
convenzione sopra citata; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 

28/11/2025 con la quale si è proceduto, ai sensi dell’art. 7 del 
D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. all’affidamento in house providing del 
servizio di gestione tecnica dell’impianto di depurazione in 
Saviore capoluogo nel Comune di Saviore dell’Adamello per mezzo 
della società SIV Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. con sede in 



Via Aldo Moro n. 7 - 25043 Breno (BS), Codice Fiscale e Partiva Iva 
03432640989 per 4 anni a decorrere dal 01/01/2026 e fino al 
31/12/2029, quale organismo in house; 

 
Preso atto che con la Deliberazione sopra citata si dava 

mandato al Responsabile del Servizio affinché provveda a tutti i 
successivi e ulteriori adempimenti conseguenti e connessi 
all’adozione del provvedimento, tra cui l’assunzione dei relativi 
impegni di spesa;  

 
Ritenuto pertanto necessario ed urgente provvedere in tal 

senso;  
 
Vista la delibera ANAC n. 598 del 30/12/2024 ad oggetto: 

“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266, per l’anno 2025” con la quale si evidenzia all’art. 1 
comma 4 l’obbligo contributivo ANAC anche per le procedure in 
house;  

 
Verificato il Documento Unico di Regolarità Contributiva 

Prot. n. INAIL_51198330 del 16/10/2025 acquisito mediante accesso 
al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con 
scadenza di validità prevista per la data del 13/02/2026; 

 
Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo 

di gara (CIG) tramite scheda ANAC A3_6 “Affidamento a società in 
house” secondo le vigenti disposizioni normative identificato in: 
B956773CCB; 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto 
il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 
18.08.2000 n.267/2000 e dell’art. 5, c.4 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
n.267/2000; 
 

Visti: 
- la Legge n.241/1990 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n.267/2000 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
- il D.lgs. n.36/2023 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii; 

 
 Per quanto sopra,  

 DETERMINA 
 
1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 
 

2. di assumere i relativi impegni di spesa di cui alla Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 25 del 28/11/2025 con la quale si è 
proceduto, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
all’affidamento in house providing del servizio di gestione 
tecnica dell’impianto di depurazione in Saviore capoluogo nel 



Comune di Saviore dell’Adamello per mezzo della società SIV 
Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. con sede in Via Aldo Moro n. 
7 - 25043 Breno (BS), Codice Fiscale e Partiva Iva 03432640989 
per 4 anni a decorrere dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2029, quale 
organismo in house; 

 
3. di impegnare a favore della ditta in house società SIV Servizi 

Idrici Valle Camonica S.r.l. con sede in Via Aldo Moro n. 7 - 
25043 Breno (BS), Codice Fiscale e Partiva Iva 03432640989 la 
spesa complessiva di € 124.000,00 oltre iva di legge, così per 
complessivi € 151.280,00 nel seguente modo:  

- la somma di € 31.000,00 oltre IVA di Legge al 22% così per 
complessivi € 37.820,00 imputandola al macroaggregato 
09041.03.0250 del bilancio 2025/2027 esercizio 2026 che 
presenta adeguata disponibilità;  

- la somma di € 31.000,00 oltre IVA di Legge al 22% così per 
complessivi € 37.820,00 imputandola al macroaggregato 
09041.03.0250 del bilancio 2025/2027 esercizio 2027 che 
presenta adeguata disponibilità;  

 
4. di dare atto che gli impegni relativi alle annualità successive 

verranno assunti sul macroaggregato 09041.03.0250 a seguito 
dell’approvazione del relativo bilancio ai sensi dell’art.183, 
comma n.6 lettera a) del D.Lgs. n.267/2000 in forza del quale è 
possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in 
corso nei casi di contratti o convenzioni pluriennali o nel caso 
sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi con 
funzioni fondamentali; 
 

5. di dare atto che per gli anni successivi al primo (anno 2026) il 
corrispettivo sarà soggetto ad adeguamento annuale pari alla 
variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo registrata 
nell’anno precedente;   

 
6. di impegnare la somma di € 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione (ANAC) quale contributo di gara, ai sensi della 
Delibera ANAC n. 598 del 30.12.2024 imputandola al macroaggregato 
01021.03.0600 del bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025 
che presenta adeguata disponibilità; 

 
7. di dare atto che è stato acquisito il codice identificativo di 

gara (CIG) tramite scheda ANAC A3_6 “Affidamento a società in 
house” secondo le vigenti disposizioni normative identificato in: 
B956773CCB; 

 
8. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione 

obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 
fatture elettroniche, è UF1BSJ; 

 
9. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio 
delle relative fatture da inoltrare in formato elettronico; 

 
10. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 

190/2014 in materia di split payment, l’imposta sul valore 
aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 



11. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione 
all’albo pretorio del Comune di Saviore dell’Adamello per 
quindici giorni consecutivi, nonché nell’apposta sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. 
n.36/2023; 

 
12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul 

procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo on-line; 

 
13. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria 

dell’ente e alla SIV Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l..          
       
 
 
 

 Il Il Responsabile Del Servizio    
 F.to Geom. Tiziano Gaudiosi    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della determinazione di cui all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis 
comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11498 2026 09041.03.0250 SPESE DIVERSE DI GESTIONE DEL 

SERVIZIO DEPURAZIONE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

37.820,00 

11498 2027 09041.03.0250 SPESE DIVERSE DI GESTIONE DEL 
SERVIZIO DEPURAZIONE - 
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

37.820,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/12/2025  
 
 
  Il Responsabile Servizio 

Finanziario  
  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  
 
Reg. n.____ 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 04/12/2025 al 19/12/2025  
nel sito informatico di questo comune (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69) 
 
   L’addetto alla pubblicazione  
  F.to Ferri Manuela  
 
Copia per albo 
Saviore dell'Adamello 04/12/2025  
     
     
 


